[image: image1.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
23.11.2022                                                                                                         №153
	О бюджете города Ишима на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Ишима, Положением о бюджетном процессе в городе Ишиме, утверждённым решением Ишимской городской Думы от 27.05.2004 № 270, Ишимская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2023 год:

1) общий объем доходов бюджета города в сумме 3860615 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города в сумме 3884702 тыс. руб.;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб.;

4) дефицит бюджета города в сумме 24087 тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2024 год и на 2025 год:

1) общий объем доходов бюджета города на 2024 год в сумме 2762166 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 2855736 тыс. руб.;

2) общий объем расходов бюджета города на 2024 год в сумме 2762166 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 42749 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 2855736 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 89747 тыс. руб.;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб. и на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб.;

4) дефицит бюджета города на 2024 год в сумме 0 тыс. руб. и дефицит бюджета города на 2025 год в сумме 0 тыс. руб.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города:

1) на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему решению.

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Установить, что в доходы бюджета города от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, зачисляются 25 процентов суммы прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий города Ишима за год, предшествующий текущему финансовому году.
5. Утвердить поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города по группам, подгруппам и статьям бюджетной классификации:

1) на 2023 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
6. Учесть поступления межбюджетных трансфертов по группе «Безвозмездные поступления»:

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета города:

1) на 2023 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города:

1) на 2023 год согласно приложению 9 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города:
1) на 2023 год согласно приложению 11 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам:

1) на 2023 год согласно приложению 13 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

11. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 2811 тыс. руб., на 2024 год в сумме 2377 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 2393 тыс. руб.
12. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Ишима на 2023 год в сумме 15905 тыс. руб., на 2024 год в сумме 16664 тыс. руб., на 2025 год в сумме 17378 тыс. руб.
13. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в следующих случаях:

1) оказание услуг по перевозке пассажиров льготных категорий на пассажирском транспорте общего пользования по муниципальным маршрутам;

2) оказание услуг по реализации образовательных программ дошкольного образования, общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных образовательных организациях;

3) оказание услуг по организации питания обучающихся в частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам (за исключением образовательных программ дошкольного образования);

4) благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов в связи с выполнением работ (оказанием услуг), не входящих в перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, утвержденный общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме;
5) реализация мероприятий по развитию инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений.

Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается правовыми актами администрации города.
14. Установить, что субсидии из бюджета города Ишима бюджетам других муниципальных образований Тюменской области предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств другого муниципального образования Тюменской области, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в случае проведения работ по расчистке земельных участков, образованных для бесплатного предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, проживающим на территории города Ишима, в целях создания условий для жилищного строительства.

Распределение субсидии из бюджета города Ишима бюджетам других муниципальных образований Тюменской области утверждается администрацией города Ишима.
15. Установить размер резервного фонда администрации города Ишима на 2023 год в сумме 3000 тыс. руб., на 2024 год в сумме 3000 тыс. руб., на 2025 год в сумме 3000 тыс. руб.

16. Установить в 2023 году следующие расходные обязательства города Ишима, связанные с решением вопросов, не отнесенных к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти, и не исключенных из компетенции органов местного самоуправления федеральными законами и законами Тюменской области:

- на предоставление социальных выплат гражданам, проживающим в жилищном фонде, разрушение которого носит характер, угрожающий жизни или здоровью в нем проживающих, иных случаях, требующих безотлагательного ремонта, на ремонт жилых помещений в сумме 1000 тыс. руб.;

- на оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в сумме 1000 тыс. руб.,

- на единовременную социальную выплату отдельным категориям граждан пожилого возраста ко Дню пожилого человека в сумме 1230 тыс. руб.;

- на ежемесячную выплату Почетным гражданам города в сумме 432 тыс. руб.;

- на выплаты именных стипендий Главы города Ишима для учащихся и студентов образовательных учреждений, находящихся на территории города Ишима в сумме 284 тыс. руб.;

- на реализацию мер социальной поддержки неработающих пенсионеров по старости, осуществляемых путем возмещения расходов на оплату проезда на городском общественном транспорте, в сумме 34637 тыс. руб.

Порядок исполнения бюджета города в ходе осуществления указанных расходов, устанавливается правовыми актами администрации города.
17. Учесть, что в составе расходов бюджета города предусмотрены расходы, осуществляемые за счет субвенций на исполнение государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления городского округа город Ишим:

1) на 2023 год согласно приложению 15 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 16 к настоящему решению;

18. Учесть, что в составе расходов бюджета города предусмотрены средства:
1) на сохранение уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений в сфере образования, культуры, социального обслуживания в соответствии с целевыми показателями, установленными Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий                      в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) на индексацию на 6,1 процента с 1 октября 2023 года, на 4 процента с 1 октября 2024 года и на 4 процента с 1 октября 2025 года заработной платы работников муниципальных учреждений, на которых не распространяются положения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указа Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и Указа Президента Российской Федерации от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

3) повышение заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы в связи с установлением минимальной заработной платы          в Тюменской области с 1 января 2023 года в размере 16242 рубля.

19. Установить, что средства, поступившие от неналоговых доходов местного бюджета, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1, пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», направляются на реализацию плана мероприятий, утвержденного уполномоченным органом государственной власти Тюменской области по согласованию с уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
20. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований:
1) на 2023 год согласно приложению 17 к настоящему решению;

2) на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.

21. Утвердить программу муниципальных гарантий города Ишима в валюте Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 19 к настоящему решению.
Порядок предоставления муниципальных гарантий города Ишима устанавливается нормативным правовым актом администрации города Ишима.
Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение муниципальных гарантий города Ишима на 2023 год в сумме 0 тыс. руб., на 2024 год в сумме 0 тыс. руб. и на 2025 год в сумме 0 тыс. руб.

22. В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» муниципальные преференции предоставляются на цели и по видам деятельности согласно приложению 20 к настоящему решению.
Размеры муниципальных преференций и их конкретные получатели либо порядок определения размера муниципальной преференции и ее конкретного получателя определяются в соответствии с настоящим решением, иными муниципальными правовыми актами администрации города Ишима.
23. Установить следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета города без внесения изменений в настоящее решение:
1) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема ассигнований, утвержденных настоящим решением, а также превышение общего объема указанных ассигнований не более, чем на 5 процентов, за счет перераспределения средств бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением в текущем финансовом году;

2) изменение функций и полномочий главных распорядителей бюджетных средств, а также в связи с передачей муниципального имущества, изменение подведомственности получателей бюджетных средств;

3) исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета города;

4) использование (перераспределение) средств резервного фонда и иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований средств бюджета города в соответствии с постановлениями администрации города Ишима;

5) использование в текущем году экономии бюджетных ассигнований, направляемых на оказание муниципальных услуг, реализацию муниципальных функций;

6) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в связи с внесением изменений в муниципальные программы и в целях выполнения условий софинансирования, устанавливаемых бюджету города при предоставлении межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

8) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств муниципального дорожного фонда города Ишима, а также на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся в отчетном году объемом доходов бюджета, учитываемых при формировании муниципального дорожного фонда;

9) увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

10) увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном году и возвращенных из областного бюджета в текущем финансовом году в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств областного бюджета;
11) изменение бюджетных ассигнований в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из областного бюджета и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
12) получение дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
13) перераспределение бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом;

14) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

15) увеличение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции за счет изменения остатков средств бюджета города.

24. Установить, что наряду с органами муниципального финансового контроля главные распорядители бюджетных средств обеспечивают контроль подведомственных организаций и получателей бюджетных средств, в части эффективного и целевого использования средств бюджета города, своевременного их возврата, предоставления отчетности.
25. Установить, что информация о совершаемых действиях, направленных на реализацию городским округом город Ишим права регресса, установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса представляется главным распорядителем бюджетных средств в финансовый орган города Ишима ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя бюджетных средств или уполномоченного им лица, а при отсутствии технической возможности - в виде документа на бумажном носителе, подписанного руководителем главного распорядителя бюджетных средств или уполномоченным им лицом.

26. Опубликовать настоящее решение в газете «Ишимская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) и разместить на официальном сайте муниципального образования город Ишим (ishim.admtyumen.ru).
27. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава города                                                                                         Ф.Б. Шишкин
PAGE